

MAGP-07

December – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Gandhian Thought and
Activism After Gandhi)

Paper : MAGP-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAGP-07/7

(1)

TR-39 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) How is Nehru's approach to economic development different from that of Gandhi ?
आर्थिक विकास के प्रति नेहरू का दृष्टिकोण गाँधी के दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है ?
- (ii) Name any four qualities of a Shanti Sainik.
शान्ति सैनिक के कोई चार गुण बताइए।
- (iii) What Gandhian values can be seen in Jai Prakash Narayan's idea of socialism ?
जयप्रकाश नारायण के समाजवाद की धारणा में किन गांधीवादी मूल्यों का समावेश है ?
- (iv) Explain the views of Martin Luther King Junior regarding the 'Three Dimensions of Complete Life'.
'सम्पूर्ण जीवन के तीन आयाम' के विषय में मार्टिन लूथर किंग जूनियर के विचार स्पष्ट कीजिए।

MAGP-07/7

(2)

TR-39

(v) What is the difference between Gandhi's and Lohia's views regarding Trusteeship ?

ट्रस्टीशिप के संदर्भ में गांधी एवं लोहिया के विचारों में क्या भिन्नता है ?

(vi) Explain why Ambedkar considers caste system and untouchability as important reasons for economic inequalities in Indian Society.

समझाइए कि अम्बेडकर क्यों यह मानते थे कि भारतीय समाज में आर्थिक असमानताओं के लिए जाति व्यवस्था और अस्पृश्यता महत्वपूर्ण कारण हैं ?

(vii) Explain MN Roy's New-humanism.

एम.एन. रॉय का नवमानववाद स्पष्ट कीजिए।

(viii) What do you understand by 'Economy of Service' advocated by Kumarappa ?

कुमारप्पा द्वारा प्रतिपादित 'सेवा अर्थव्यवस्था' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. According to Ambedkar, what conditions are essential for success of democracy ?

अम्बेडकर के अनुसार लोकतंत्र की सफलता के लिए किन शर्तों की पूर्ति अनिवार्य है ?

3. Explain Lohia's views on 'Pillars of Democracy'.

'लोकतंत्र के स्तम्भ' पर लोहिया के विचार स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the importance of Khadi Movement.

खादी आन्दोलन का महत्व समझाइए।

5. "Gandhi wanted to reform the caste system in India rather than doing away with it." Explain.

“गांधी भारत की जाति व्यवस्था को सुधारना चाहते थे न कि उसे समाप्त करने को।” समझाइए।

6. Examine the views of Arne Naess with regard to sustainable environment.

पर्यावरण संरक्षण के सन्दर्भ में आर्ने नेस के विचारों का परीक्षण कीजिए।

7. Point out M.N. Roy's criticism of Gandhi's views on Industrialization.

गांधी के औद्योगीकरण सम्बन्धी विचारों की एम.एन. रॉय द्वारा क्या आलोचनाएँ की गई ?

8. Are Gandhi's and Ambedkar's approach to remove untouchability the same ? Explain.

क्या गांधी और अम्बेडकर के अस्पृश्यता उन्मूलन दृष्टिकोण सामान हैं ? समझाइए।

9. Point out the achievements of Khadi Movement. At present what are the challenges before it ?

खादी आन्दोलन की उपलब्धियाँ बताइए। वर्तमान में इसके समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं ?

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Examine and evaluate the contribution of environmental Gandhian Movements in Post-independent India.

स्वतंत्र भारत में पर्यावरणीय गांधीवादी आन्दोलनों के योगदान का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

11. Discuss Vinoba Bhave's views on Democracy.

लोकतंत्र पर विनोबा भावे के विचारों की विवेचना कीजिए।

12. Examine the differences in the thought of Gandhi and Lohia.

गांधी और लोहिया के चिन्तन में पाए जाने वाले अन्तर का परीक्षण कीजिए।

13. Examine and evaluate Martin Luther King Junior's contribution to Ahimsa.

अहिंसा के क्षेत्र में मार्टिन लूथर किंग जूनियर द्वारा किए गए योगदानों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।